
1 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio 
- E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it 

PARTITA  I.V.A. 00296980790                                                                                      Tel. 0967521987 - Fax 0967546845 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Prot. n° 2678  del 29/10/2019 

 

 

 
Spett.le AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

SERVIZIO NULLA OSTA AMBIENTALE 

PEC: paesaggistica@pec.provincia.catanzaro.it  

CATANZARO 

Via Luigi Rossi, 5 

88100 CATANZARO 

 

 

Spett.le SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI 

PEC: mbac-sabap-cs@mailcert.beniculturali.it 
Piazza Valdesi 

87100 COSENZA 

 

 

 
Spett.le  

DITTA RTP Capogruppo ARCH. MAURIZIO LONGO 

Via Tagliamento n. 15 

88060 Montepaone (CZ)  

pec: maurizio.longo@archiworldpec.it  
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione della Conferenza di servizi di cui all’art. 14 della legge 241/1990 e s.m.i. per 

giorno  13/11/2019  PER ACQUISIZIONE PARERI, AI SENSI DELL’ART. 14-BIS e 14-TER 

DELLA LEGGE 241/’90 E SS.MM.II., RELATIVO A: “LAVORI DI MANUTENZIONE, 

SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA RETE VIARIA DENOMINATA VIA 

DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI E RELATIVI SOTTOSERVIZI DI 

COMPETENZA COMUNALE” – CUP  D17H18000260001”. 

 
 

RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 24/11/2000, n. 340: “Disposizioni per la Delegificazione di Norme e per la 

Semplificazione di Procedimenti Amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 11/02/2005, n. 15; 

mailto:ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it
mailto:paesaggistica@pec.provincia.catanzaro.it
javascript:void(0);
mailto:maurizio.longo@archiworldpec.it


2 

 

VISTO il comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che dispone 

testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018- 2020, sono assegnati ai 

comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 

milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono 

assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.”;  

VISTO il successivo comma 854 del medesimo articolo 1 della legge n. 205 del 2017 che stabilisce 

che “I comuni di cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno 

entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, del 20 settembre 2018 per l'anno 

2019 e del 20 settembre 2019 per l'anno 2020. La richiesta deve contenere le informazioni riferite 

alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento 

concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 

ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta 

l'esclusione dalla procedura. La richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno 

strumento programmatorio e ciascun comune non può chiedere contributi di importo superiore a 

5.225.000 euro complessivi”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 854 dell’articolo 1 della citata legge n. 205 del 2017 i 

Comuni non possono richiedere contributi di importo complessivo superiore a 5.225.000 euro nel 

triennio (2018-2020);  

CONSIDERATO CHE il Comune di Isca sullo Ionio ha provveduto ad inoltrare la richiesta di 

contributi nel rispetto di quanto stabilito dalle disposizioni sopra richiamate; 

VISTO il decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle 

finanze del 06 marzo 2019 con il quale è stata disposta l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 

853 e ss. della legge n. 205 del 2017 per l’anno 2019; 

CONSIDERATO  CHE il Comune di Isca sullo Ionio è risultato ammesso a finanziamento per n. 6 

interventi e per l’importo complessivo di Euro 4.645.092,03, tra cui rientra l’intervento denominato 

“LAVORI DI MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA 

RETE VIARIA DENOMINATA VIA DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI 

E RELATIVI SOTTOSERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE” – CUP  

D17H18000260001”  -   per l’importo complessivo di Euro 800.000,00;  

VISTO il comma 859 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 2017 che disciplina le modalità di 

recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non proceda, ai sensi del 

precedente comma 857, all’affidamento dei lavori entro 8 mesi decorrenti dalla data di emanazione 

del presente decreto;  

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione di quanto previsto dai commi 857 e 858 dell’articolo 

1 della legge n. 205 del 2017, occorre individuare un termine certo per l’avvio della procedura di 

affidamento dei lavori e che lo stesso può essere individuato nella data di pubblicazione del bando, 

ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della 

volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di 

cui alla Delibera dell’ANAC n.1 dell’ 11 gennaio 2017; 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati dal Ministero 

dell'interno ai comuni beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 858 

dell’articolo 1 della legge n. 205 del 2017, nella misura del 20 per cento entro il 28 febbraio 2019, 

del 60 per cento entro il 31 maggio 2019, previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori, 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 860, e del restante 20 per cento previa 

trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è 

stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio 

delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 



3 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 860 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 2017, il 

monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 853 a 859, ivi inclusa la verifica 

dell’affidamento dei lavori ai sensi del predetto comma 858, è effettuato dai Comuni beneficiari 

attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le 

opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 853”;  

CONSIDERATO CHE  la tempistica imposta con il  predetto finanziamento richiede, la 

pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori entro il 05/11/2019, previa 

approvazione del progetto esecutivo, pena la revoca del finanziamento; 

DATO ATTO  CHE  l’Ufficio tecnico comunale ha acquisito dai professionisti incaricati la 

progettazione definitiva-esecutiva e che conseguentemente si rende necessario acquisire i prescritti 

pareri per la successiva approvazione; 

- che il procedimento per l’approvazione del progetto di  “LAVORI DI MANUTENZIONE, 

SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA RETE VIARIA DENOMINATA 

VIA DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI E RELATIVI SOTTOSERVIZI 

DI COMPETENZA COMUNALE” – CUP  D17H18000260001”  afferisce all’ Area Tecnica; 

- che il Responsabile del suindicato Settore nonché Responsabile del Procedimento è l’Ing. 

Vittorio Procopio; 

- Visti gli  articoli 14, 14 bis e 14 ter della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

Tenuto conto: 

- che in relazione al procedimento amministrativo di cui sopra,  la razionalizzazione degli elementi 

istruttori richiede di pervenire alla definizione di valutazioni in merito all’ acquisizione del parere di 

cui al D. Lgs. 42 del 22.01.2004. 

 

Considerato: 

- che il progetto contiene  la  documentazione progettuale necessaria per il conseguimento del 

prescritti nulla osta  e  che si allega in copia informatica alla presente; 

 

- che per tali valutazioni si rende necessario, per come sopra citato, al fine di garantire la massima 

semplificazione di sviluppo del procedimento in funzione dei molteplici interessi in esso 

riconducibili, di pervenire a conferenza di servizi, ai sensi dell’ art. 14, 14 bis e 14 ter della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

- che risulta opportuno provvedere nei termini di cui sopra , per lo snellimento che ne deriva al 

procedimento e per la possibilità di acquisire sinergicamente da tutte le amministrazioni interessate 

le indicazioni per ottenere poi dalle stesse intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, 

nullaosta ed assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente il tutto entro i termini 

ristretti imposti dal cronoprogramma di finanziamento; 

 
 

DISPONE 

 

1) di indire per il giorno 13 del mese di novembre, dell’anno 2019, con inizio alle ore 10:00, presso 

la sede dell’Amministrazione Comunale di Isca sullo Ionio sita in Isca sullo Ionio (CZ) via 

Tommaso Campanella N. 25, Ufficio Tecnico Comunale  la Conferenza dei Servizi, ai sensi 

dell’art. 14 e seguenti della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, al 

fine di verificare e/o acquisire intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla-osta, e 

assensi comunque denominati per la valutazione del progetto in oggetto.  

2) di convocare alla suddetta conferenza di servizi: 
 



4 

 

Amministrazione Ragione della convocazione Note per convocazione 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO Parere per realizzazione intervento.  

AMMINISTRAZIONE 

PROVICIALE DI CZ – SERVIZIO 

NULLA OSTA AMBIENTALE 

Acquisizione del parere  di cui al D. 

Lgs. 42 del 22.01.2004 

 

SOPRINTENDENZA PER I BENI 

ARCHITETTONICI E PER IL 

PAESAGGIO PER LA CALABRIA 

Acquisizione del parere  di cui al D. 

Lgs. 42 del 22.01.2004 

 

 

3) di stabilire che possono essere invitati ulteriori soggetti diversi da quelli indicati, che siano 

eventualmente interessati alle opere e che verranno individuati dal responsabile  del procedimento; 

 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’Ing. Vittorio Procopio, presiederà i lavori 

della conferenza di servizi ed è il soggetto legittimato ad esprimere in modo vincolante la volontà 

dell’Amministrazione Comunale su tutte le decisioni di competenza della stessa; 

 

5) di stabilire che copia del presente provvedimento, con l’indicazione del luogo e della data della 

riunione della conferenza di servizi, sarà comunicata a tutti i soggetti invitati e pubblicata presso 

l’Albo Pretorio comunale. 

 

I soggetti in indirizzo saranno rappresentati da unica persona legittimata, per delega ricevuta 

dall’Organo competente, ai sensi dell’art. 14-ter, comma 6, della Legge n. 241/90 e s.m. ed i. e 

dell’art. 11, comma 6, della Legge n. 340/00 e s.m. ed i.. 

Si rende noto che gli atti di cui all’oggetto sono depositati presso la sede del Comune di Isca 

sullo Ionio, Ufficio Tecnico, e con la presente vengono trasmessi ai soggetti in indirizzo. 

Si ricorda, inoltre, che: 

- ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, della Legge n. 241/90, successivamente 

modificato dall’art. 10, comma 1, lettera g), della Legge n. 15/05, si considera 

acquisito l’assenso dell’Amministrazione il cui rappresentante non abbia espresso 

definitivamente la volontà dell’Amministrazione rappresentata; 

- ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/90, e s.m.i. la 

determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata 

dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti 

gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 

gestori di beni o servizi pubblici interessati.  

 

Si comunica, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è stato individuato l’ing. Vittorio 

Procopio quale Responsabile Unico del presente Procedimento Amministrativo, pertanto, per 

eventuali comunicazioni e/o informazioni rivolgersi al tel.  327/57.98.378 - 0967521987 - Fax 

0967546845 – PEC: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it. 

            Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                F.to    Ing. Vittorio Procopio 

 

 

ALLEGA: 

- File  contenente gli elaborati progettuali. 
 

mailto:ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it

